
偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－1 

第二章  规划实施及开发强度跟踪评价 

2.1  规划实施情况跟踪评价 

2.1.1 规划内容已实施情况 

集聚区规划期限为2013－2020年，目前集聚区发展时期为原规划末

期，根据现场勘察、搜集资料情况，至基准年规划内容已实施情况见下

表。 

 



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－2 

表2-1                                 规划内容已实施情况一览表 

规划内容 原规划 至基准年发展情况 变化情况 变化原因 
[...]
水处理厂，目前已建成处理规

模 2 万 m
3
/d）。北园西区污水处

理厂污水处理系统采用改良型

卡鲁塞尔奥贝尔氧化沟+深度

处理工艺，出厂水执行国家《城

镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A

标准。 

偃师市第一污水处理厂目前建

成处理规模 4 万 m
3
/d，采用二

级生化处理工艺，按到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 一级 A 标控制。 

集聚区北园铁路

以北区域企业废

水除河南恒星和

建龙微纳外，未进

入原规划的北园

西区污水处理厂

和第一污水处理

厂。 

北园西区污水处

理厂建成规模 2

万 m
3
/d，采用改良

型卡鲁塞尔奥贝

尔氧化沟+深度处

理工艺；偃师市第

一污水处理厂建

成规模 4 万 m
3
/d，

未达到原规划的

近期 5.5 万 m
3
/d

的规模。 

北园污水管网建设

滞后，污水处理厂收

水管网未完成规划

的全覆盖。 

中水 

回用 

工程 

南园和

北园 

中水回用主要采用区内回用的方式，即处理达标

后的中水直接回用于集聚区地面、汽车清洗，绿

化浇洒，消防等，采用该方式回用的废水量较小，

不能满足 45%的中水回用指标。 

目前除偃师市第一污水处理厂

中水回用管网至大唐电厂已建

成外，其余区域未建设中水回

用管网，中水主要回用于集聚

中水回用未达到

规划指标。 

污水处理厂中水回

用途径单一。 



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－12 

区地面、绿化洒水。 

供电 

工程 

南园 

南园由英杰变电站（已建）供电，建设规模主变

压器 3×63MVA，110/35/10KV 出线，供产业集聚

区南园用电 

南园由英杰 110kV变电站供

电 ， 主 变 压 器 63MVA ，

110/35/10KV出线供给。 

/ / 

北园 

北园现有 1 座 220KV 变电站，建设规模主变压器

3×240MVA，220/110/10KV 出线，供偃师市产业

集聚区北园用电 

北园由夷齐220kV变电站供

电，主变压器 2×240MVA ，

220/110/10KV出线供给 

/ / 

燃气 

工程 

南园和

北园 

集聚区供气以天然气为主，瓶装液化气为辅，具

体气源采用西气东输二线工程。西气东输二线工

程以伊川分输站为枢纽，近期配套建设两条输气

支线。伊川分输站、洛阳市区、巩义市回郭镇输

气支线，年输气量 10.95×10
8
Nm

3；沿途设有伊川

县分输站、洛阳分输站、偃师市工业区分输站，

偃师分配气量近期 20 万 Nm
3
/d、远期分配气量 30

万 Nm
3
/d 

集聚区目前已实现集中供气，

使用气源为西二线天然气，南

园供气由顾县门站和缑氏门站

进行工艺处理后供给，北园供

气由后纸庄门站、邙岭门站进

行工艺处理后供给，燃气管道

根据产业集聚区规划及用户分

布情况主要管网已铺设完成，

沿主要道路采取地埋方式进行

敷设，部分支路管网尚在施工，

日供气能力约为 160 万 m
3。 

/ / 

供热 

工程 

南园和

北园 

产业集聚区供热热源为由河南华润电力首阳山公

司热电联产改造项目提供。河南华润电力首阳山

公司规划近期将现有 2×600MW 机组检修热电联

产改造，改造完成后可提供 2×275t/h 蒸汽。 

规划供热管网采用枝状管网敷设，与主干道同步

实施。 

集聚区北园供气管网随路敷

设，目前已实现集中供热，集

聚区南园暂未实现集中供热。 

由河南华润电力首阳山公司

1×600MW 机组检修热电联产

改造提供 275t/h 蒸汽供给， 

河南华润电力首阳山公司另一

台 600MW 机组正在改造，预

计 2019 年 10 月完成。 

南园供热管网尚

未建成，未实现集

中供热。 

南园已建成企业生

产、生活热源以电、

天然气为主。 

综合 

交通 

南园和

北园 

南园交通设施规划规划主干道东西向 4 条，南北

向 5 条；次干道东西向 4 条，南北向 2 条；北园

集聚区道路为 3 个等级：主干路、次干路和支路

三级道路系统 

目前集聚区各主要交通道路建

设已基本完善，部分支路和次

干路还未建设完成。产业集聚

区现状道路用地 84.34 ha，占规

/ 
规划实际发展相对

滞后。 



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－13 

划道路用地的 56.31%。 

环卫 

措施 

南园和

北园 

集聚区共规划垃圾中转站 2 处，南北园区各一处，

每处占地不少于 100m
2，建筑面积不小于 100m

2，

与周围建筑物间隔一般大于 5 米 

生活垃圾处理厂利用偃师市邙岭乡牛庄村垃圾填

埋厂，该垃圾填埋场设计库容 85 万 m
3，设计使

用年限 12 年。 

南园已建垃圾中转站 1 处，占

地面积 450m
2，建筑面积 200 

m
2。北园垃圾中转站正在规划

中，目前还未建设。 

生活垃圾填埋厂利用偃师市邙

岭乡牛庄村垃圾填埋厂。 

北园垃圾中转站

建设相对滞后 

工业规模发展滞后，

暂无大量中转垃圾。 

绿地 

系统 

南园和

北园 

集聚区内部主要河道是中州渠和涝洼渠，规划充

分利用现状河道，建设沿岸生态防护绿地，形成

和谐优美的景观画面。 

规划建设护岸生态林带，种植一些适合本地生长

的吸收浮尘和污染物的乔木、灌木，形成集聚区

的绿肺，净化规划区内的空气。如垂柳、银杏、

国槐、苦楝等乔木；木槿、桂花、夹竹桃、无花

果等灌木。完善防护林资源保护管理措施，落实

管护责任制，严禁防护林商品性采伐，严格制止

乱砍滥伐、毁林开垦、乱采滥挖。 

绿色廊道建设重点除了生态河流的建设，还包括

杜甫大道、相国大道等区内主次干道沿线。按照

绿地规划的要求，道路每侧绿化 15～30 米，乔、

灌、花、草相结合。 

集聚区绿地建设结合区内泄洪河道规划几处较大

绿化景点、与其他带状绿地、街头绿地、防护绿

地等共同形成一个连续不断、形式多样、层次分

明的网络化绿地空间。 

集聚区目前现状绿地面积为

13.12hm
2，占总建设用地面积

1.97%。集聚区绿地面积主要为

防护绿地以及道路两侧植树种

草等。 

绿地系统建设缓

慢。 

规划绿地被待搬迁

企业厂房占用，且受

园区工业发展乏力

影响。 



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－14 

根据资料搜集和实地勘察，集聚区目前涉及的污水处理厂建设情况

如下。 

⑴ 偃师市第三（岳滩镇）污水处理厂 

① 建设情况 

偃师市第三污水处理厂（岳滩镇污水处理厂）位于偃师市310国道伊

河大桥东侧，伊河北岸，占地30亩，设计处理能力11.5万m
3
/d（近期6万

m
3
/d、远期11.5万m

3
/d），目前基础建成部分污水处理能力3万m

3
/d，实际

处理能力2万m
3
/d。主要收水范围为偃师市产业集聚区南园生产废水和岳

滩镇的生活污水。 

② 处理工艺 

偃师市第三污水处理厂原处理工艺为普通氧化沟工艺处理，未与上

级环保部门联网，出水指标不能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准。 

2017年提标改造后，采用卡鲁塞尔氧化沟工艺处理，2018年1月1日

与上级环保部门联网，处理后在线数据出水指标均满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。 

偃师市第三污水处理厂废水处理工艺流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2-1  第三污水处理厂废水处理工艺流程图 

粗格栅

提升泵站

调节池

旋流沉砂池

细格栅

水解酸化池

接触消毒池

转盘滤池

高效沉淀池

氧化沟

选择厌氧池

巴氏计量槽

二沉池 污泥泵房

稀盐酸

氯化钠

贮泥池

污泥脱水
二氧化氯

回流

污泥

污泥

污泥

PAM 

乙酸钠

PAM

PAM、
PAC

污水

污泥外运

一级A排水入伊河



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－16 

③ 达标排放情况 

偃师市第三污水处理厂于2017年进行提标改造，于2018年正式运行，

安装在线监测装置，且与上级环保部门联网，由2018年平均进、出水水

质统计表，可以看出：出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A 标准，说明现有处理系统运行较稳定。 

偃师市第三污水处理厂2018年年均进、出水水质情况见下表。 

表2-7   偃师市第三污水处理厂2018年平均进、出水水质统计表 

年份 

平均水量 COD NH3-N 

（m
3
/d） 

进水水质

（mg/L） 

出水水质

（mg/L） 

进水水质

（mg/L） 

出水水质

（mg/L） 

2018年平均 5962 156.95 14.25 13.03 0.73 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

一级A标准 

/ / 50 / 5 

⑵ 偃师市第二污水处理厂 

偃师市第二污水处理厂位于首阳大厦西南，处理系统采用CASS二级

生物处理系统，污水处理工艺流程为：污水经粗格栅除去较大悬浮物，

经提升泵提升后，经细格栅进入旋流沉砂器（沉砂经砂水分离器分离后

外运填埋），然后进入CASS生物池进行生物处理并进行混合液的固液分

离。 CASS生物池由厌氧区、兼氧区、好氧区三部分组成，是集曝气、

沉淀、滗水于一体的生物池，充氧方式采用微孔曝气，具备同步除磷脱

氮的功能，污泥处理工艺设计采用机械压滤一体化脱水处理剩余污泥。

目前永宁路和滨河路管网正在铺设，待永宁路管网修通后，偃师市第二

污水处理厂停运。 

⑶ 偃师市北园西区污水处理厂 

① 建设情况 

偃师北园西区污水处理厂位于首阳片区东南部，占地面积56亩，偃



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－17 

师市西区于2015年开始建设，2017年建成投运，近期设计规模处理污水2

万m
3
/d，远期设计规模处理污水5万m

3
/d，厂区总投资约6000万元，收水

范围主要为首阳山片区和产业集聚区北园生产和生活污水。 

② 处理工艺 

污水处理系统采用改良型卡鲁塞尔奥贝尔氧化沟+深度处理工艺，出

厂水执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级A标准，污水处理工艺流程为：污水经粗格栅除去较大悬浮物，经提

升泵提升后，经细格栅进入旋流沉砂器后进入分水井，然后进入氧化沟

进行生物处理并进行混合液的固液分离。氧化沟由沟体、曝气设备、进

出水装置、导流和混合设备组成，污泥处理工艺设计采用机械压滤一体

化脱水处理剩余污泥。 

偃师北园西区污水处理厂处理工艺流程图见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－18 

 

图2-2  西区污水处理厂废水处理工艺流程图 

③ 达标排放情况 

由偃师市北园西区污水处理厂2018年平均进、出水水质统计表可以

看出：出水水质均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A 标准。说明现有处理系统运行较稳定。 

表2-8     偃师市北园西区污水处理厂2018年平均进、出水水质统计表 

年份 

平均水量 COD NH3-N 

（m
3
/d） 

进水水质

（mg/L） 

出水水质

（mg/L） 

进水水质

（mg/L） 

出水水质

（mg/L） 

2018年平均 1974 98.3 17.4 8.81 0.70 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

一级A标准 

/ / 50 / 5 

粗
格

栅

旋
流
除
砂

器

细
格

栅

提
升

泵

巴
氏
计
量

槽

消
毒

池

管
道
混
合

器

生
化

池

脱
水
车

间

污
泥
浓
缩

池

污
泥
调
节

池

污
泥

斗

砂
水
分
离

器

巴
氏
计
量

槽

加
氯

间

外运环保焚烧

外运环保焚烧

排放至洛河

在线监测装置

在线监测装置



偃师市产业集聚区发展规划环境影响跟踪评价报告书 

——规划实施及开发强度跟踪评价 

2－19 

⑷ 偃师市第一污水处理厂 

① 建设情况 

偃师市第一污水处理厂位于偃师市市区文化南路与东明路交叉点西

南，2006年7月开始运行，主要服务范围为承担偃师市市区生活污水的处

理工作，服务区域16km
2，配套管网63.16 km。 

② 处理工艺 

偃师市第一污水处理厂于2012年进行改扩建，即在规模为2万m
3
/d的

CASS工艺基础上，扩建规模为2万m
3
/d的改良型氧化沟工艺，达到4万

m
3
/d的处理规模，能收纳偃师市城区全部污水量，同时增加深度处理设

施。 

③ 达标排放情况 

偃师市第一污水处理厂改扩建后出水水质满足国家《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。 

偃师市第一污水处理厂近三年进出水水质情况见下表。 

表2-9   偃师市第一污水处理厂2015-2018年平均进、出水水质统计表 

年份 